
Determinazione Dirigenziale

N. 1503 del 17/10/2016

Classifica: 007.02 Anno  2016 (6751334)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS. 
50/2016,  DELLA REALIZZAZIONE DI VISITE GUIDATE NEL 
PARCO MEDICEO DI PRATOLINO RIVOLTE A VISITATORI CON 
DISABILITA'. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 130,00 
(OPERAZIONE FUORI CAMPO I.V.A. ART.4 DEL DPR.633/72 ).

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO PARCO PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18584 . €  130,00

LA DIRIGENTE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 
2015  le  città  metropolitane  subentrano  alle  province  omonime  e  succedono  ad  esse  in  tutti  i  
rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e  
degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo  
assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1503 del 17/10/2016
      1 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui 
la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  
documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 
“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  
Provincia di Firenze”;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relati­
vi a lavori, servizi e forniture”;

Ricordato che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco 
Mediceo di Pratolino, e tramite la propria Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale ne cura 
la gestione, finalizzata  alla conservazione del patrimonio storico-artistico, arboreo, naturalistico, 
paesaggistico e alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini turistici;

Considerato che  la  valorizzazione  del  complesso  si  compie,  tra  l'altro,  mediante  la 
programmazione di eventi culturali che abbiamo sede nel Parco tali da accrescere il prestigio, la 
notorietà e la diffusione dell'immagine dello stesso presso il pubblico;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  222 del  14 dicembre  2010 avente  ad 
oggetto “Candidatura delle Ville e Giardini Medicei per l’inserimento nella Lista del Patrimonio 
dell’Unesco.  Approvazione  dell’intesa  per  l’attuazione  del  Piano di  Gestione”,  con la  quale  si 
approvava l’Intesa tra Regione Toscana, Ministero per i Beni e le Attività Culturali, le Province di 
Firenze, Pistoia, Prato e Lucca e i Comuni di Firenze, Barberino di Mugello, Carmignano, Cerreto 
Guidi, Fiesole, Poggio a Caiano, Quarrata, S. Piero a Sieve, Seravezza, Vaglia per l`attuazione del 
piano di gestione del sito seriale Ville e Giardini Medicei, candidato all`inserimento nella Lista del 
Patrimonio Mondiale dell`UNESCO,di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale N .1005 del 
29.11.2010; 

Ricordato che il Giardino mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale, artistica  
e paesaggistica determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e visiva  
eccezionale” è stato riconosciuto nel 2013  patrimonio dell’Umanità dalla 37° sessione del World 
Heritage Committee dell’UNESCO, come sito seriale “Ville e Giardini Medicei in Toscana”; 

Preso  atto  che  l’Intesa  sopra  richiamata  stabilisce  che  i  soggetti  firmatari  si  impegnano  a 
coordinarsi ed a collaborare, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, per la valorizzazione 
delle aree ricadenti nel sito UNESCO;

Considerato che  la  valorizzazione  del  complesso  si  compie,  tra  l'altro,  mediante  la 
programmazione  di  eventi  e  attività  culturali  che  abbiamo sede  nel  Parco  tali  da  accrescere  il 
prestigio, la notorietà e la diffusione dell'immagine dello stesso presso il pubblico;

Richiamato a tale riguardo il calendario degli eventi nel Parco per l'anno 2016 conservato agli atti 
del presente fascicolo, ove sono programmate nei mesi di Settembre e Ottobre delle visite guidate a 
carico  dell'amministrazione  e  da  questa  organizzate,  a  partecipazione  gratuita  per  gli  utenti, 
comunque  finalizzate a potenziare la fruizione turistica del sito; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1503 del 17/10/2016

      2 / 6



Ravvisata  la necessità  di arricchire il calendario suddetto prevedendo alcune visite con itinerari 
specifici  per  persone  diversamente  abili,  sempre  a  partecipazione  gratuita  per  gli  utenti,  in 
ottemperanza agli obiettivi inseriti nel Piano di Gestione UNESCO il quale prevede che ciascun sito 
adotti adeguate misure finalizzate a consolidare e favorire percorsi ad accessibilità “ampliata”; 

Dato atto che l'iniziativa in parola ha finalità sperimentale e rappresenta il primo tentativo di creare 
nel Parco mediceo di Pratolino itinerari rivolti a visitatori con limitate abilità sensoriali, riservandosi 
nell'anno 2017 di attivare proposte mirate che verranno progettate anche tenendo conto del  feed-
back ottenuto a seguito della presente promozione;

Ritenuta confacente alle esigenze sopra dettagliate la proposta pervenuta al prot. n. 122292/2016 in 
data 27/09/2016 da parte della Guida Professionale Alessia Sisi, di condurre una visita guidata del  
Parco per visitatori ipovedenti e non vedenti con itinerario che coinvolga Limonaia, la Grotta di 
Cupido  e  la  Cappella,  svolgendo alcune  attività  di  tipo  multisensoriale  per  suggerire  stimoli 
olfattivi, tattili e uditivi, per l'importo complessivo di € 130,00;

Dato  atto della  congruità  e  convenienza  del  prezzo,  poiché  la  tariffa  applicata  rappresenta  il 
compenso minimo richiesto dalle principali Associazioni guide operanti sul territorio per una visita 
guidata fino a max 3 ore, come da istruttoria prezzi conservata agli atti del fasicolo; 

Ricordato che l’art. 117 del D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni culturali e del paesaggio” annovera 
tra i servizi aggiuntivi che possono essere istituiti negli istituti e luoghi della cultura, alla lettera e)  
“i servizi di accoglienza, ivi inclusi quelli di assistenza e di intrattenimento per l'infanzia, i servizi  
di informazione, di guida e assistenza didattica, i centri di incontro”; 

Precisato  che il  servizio  di  realizzazione  visite  guidate  oggetto  della  presente  procedura  si 
configura  come  un  appalto  di  servizi,   e  non  concessione  di  servizi,  in  accordo  ai  recenti 
orientamenti giurisprudenziali (Cass. S.U., ord. n. 12252/2009),  poiché con riguardo all'entità, alla 
durata,  alle finalità e al corrispettivo, trattasi di servizio che non verrà remunerato direttamente 
dall'utenza e mediante il trasferimento del diritto di gestione all'affidatario , con evidente esclusione 
di assunzione del rischio di gestione da parte dell’affidatario;

Richiamato  l'art.  36  punto  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016   e l’art.  14  comma  1  lett.  l)  del 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Firenze,  che  consentono  alle 
amministrazioni di adottare la procedura  di affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro; 

Richiamate le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai 
due Decreti  di Spending Review D.L. 52/2015 e D.L. 95/2012 le quali sanciscono, per tutte le 
Amministrazioni, l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici;  

Richiamato  altresì  l’art.  14 comma 270 del  D.Lgs.  296/2006 (Legge di  stabilità  2016) che,  a 
parziale  rettifica  del  D.  L.  95/2012  sopra  indicato,  stabilisce  l’obbligo  di  approvvigionamento 
telematico per importi a partire da € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria, escludendo i micro-
affidamenti di beni e servizi inferiori a € 1.000,00;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 
non  trattasi  di  spese  di  investimento,  come  meglio  specificato  nella  determinazione  AVCP n. 
10/2010, punto 3; 

Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG ZEF1B9F3EB; 

Richiamato  l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano 
lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare 
con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1503 del 17/10/2016

      3 / 6



Verificato  il  possesso  dei  suddetti  requisiti  e,  in  particolare, che  la  guida  Alessia  Sisi,  nata  a 
Montevarchi  (AR)  il  24/09/1979  con  sede  in  Firenze  via  Inghirami  n.  15  CAP  50131,  è 
regolarmente abilitata all'esercizio della professione di guida turistica per Firenze e provincia, come 
da documentazione conservata agli atti del fascicolo;  

Visto che la medesima ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota agli atti del fascicolo;

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di affidare alla guida Alessia Sisi, nata a Montevarchi (AR) il 
24/09/1979  con  sede  in  Firenze  via  Inghirami  n.  15  CAP 50131 CF  SSILSS79P64F656S  la 
realizzazione del servizio in parola; 

Premesso che, con delibera di Consiglio Metropolitano  n. 55 del 27/07/2016  è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2016, esecutivo;

Ritenuto quindi di dover assumere  conseguentemente l'impegno di spesa in favore di Alessia Sisi, 
nata a Montevarchi (AR) il 24/09/1979 con sede in Firenze via Inghirami n. 15 CAP 50131 CF 
SSILSS79P64F656S , per l’importo complessivo di €  130,00 (fuori campo  IVA ai sensi dell'art.4 
del DPR.633/72) sul Capitolo  18584  “Prestazioni di servizi per attività di valorizzazione del Parco 
Mediceo di Pratolino”, che presenta sufficiente capienza; 

Dato atto, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/200 che: 

 il fine che si intende perseguire è valorizzazione del Parco mediceo di Pratoino costruendo 
itinerari ad accessibilità ampliata, in particolare rivolti a turisti ipovedenti e non vedenti; 

 l'oggetto del contratto da stipularsi con la Guida Professionale Alessia Sisi è la realizzazione 
di avisite guidate sensoriali, come da proposta conservata agli atti d'ufficio;

Precisato che il perfezionamento contrattuale avverrà tramite emissione di buono d’ordine scritto 
secondo l’uso del commercio;

Dato atto  che la spesa di cui al  presente provvedimento non attiene alle tipologie su cui sono 
intervenute riduzioni ex D. L. 78/2010;

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la 
sottoscritta;

Visti:

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro­
cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei ser­
vizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici rela­
tivi a lavori, servizi e forniture”;

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli  
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uf­

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1503 del 17/10/2016

      4 / 6



fici e Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

- l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa 
della Città Metropolitana di Firenze; 

- il decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale per il Parco Mediceo di Pratolino cosi come modificato dal successivo 
decreto n. 5 del 23 maggio 2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a),  alla Guida Professionale Alessia Sisi, nata 
a Montevarchi (AR) il 24/09/1979 con sede in Firenze via Inghirami n. 15 CAP 50131  CF 
SSILSS79P64F656S ,il servizio di realizzazione  di visite guidate sensoriali rivolte a turisti 
ipovedenti e non vedenti nel Parco mediceo di Pratolino come da proposta conservata agli 
atti del fascicolo; 

2.  di assumere il relativo impegno di spesa sul Capitolo 18584 del Bilancio 2016 a favore di 
Alessia Sisi, nata a Montevarchi (AR) il 24/09/1979 con sede in Firenze via Inghirami n. 15 
CAP 50131 CF SSILSS79P64F656S , per l’importo complessivo di € 130,00  (fuori campo 
IVA ai sensi dell'art.4 del DPR.633/72); 

3. di  dare  atto  che  l’attività  in  oggetto  è  riferita  ai  seguenti  obiettivi  PEG:  Obiettivo  di 
gestione  50  –Parco  Mediceo  di  Pratolino,   Codice  71120151  Obiettivo  Operativo   “14 
VALORIZZAZIONE PARCO MEDICEO DI PRATOLINO”; 

4. di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  stipulato  tramite  emissione  di  buono  d’ordine 
controfirmato dall'affidatario e che le clausole contrattuali  sono contenute nella proposta 
educativa conservata agli atti d'ufficio; 

5. di dare atto che la liquidazione avverrà dietro emissione di regolare nota di debito intestata 
all'ente da far pervenire nella modalità cartacea; 

6. di dare atto  che l'affidatario ha autocertificato con nota agli atti del presente fascicolo la 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

7. di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è la sottoscritta; 

8. di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione 
del  presente  affidamento  sul sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione Trasparente” 
così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al 
comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

9.  di inoltrare il presente atto:

- ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della 
registrazione dell'impegno di spesa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1503 del 17/10/2016

      5 / 6



- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            17/10/2016                   

BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

PARCO PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento  informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed  e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento 
al  quale l’atto si  riferisce,  ai  sensi e con le modalità di  cui alla L.  241/90  e s.m.i.,  nonché al  
regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1503 del 17/10/2016

      6 / 6


